- 유사한 상품의 공시시장가격 또는 딜러가격

- 이자율스왑의 공정가치는 관측가능한 수익율곡선에 따른 미래 추정 현금흐름의 현

재가치로 계산

- 선물환의 공정가치는 보고기간 말 현재의 선도환율을 사용하여 해당 금액을 현재

가치로 할인하여 측정

- 나머지 금융상품에 대해서는 현금흐름의 할인기법 등의 기타 기법 사용

5.3 반복적인 공정가치 측정치의 서열체계 수준 간 이동

(1) 반복적인 측정치의 수준 1과 수준 2간의 이동 내역

당기 중 수준 1과 수준 2간의 대체는 없습니다.

(2) 수준 3에 해당하는 상품의 변동내역

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초 잔액 1,911,659 1,936,935

기타포괄손익으로 인식된 손익 1,825 (25,276)

기말 잔액 1,913,484 1,911,659

- 25 -

5.4 가치평가기법 및 투입변수

회사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치, 비반

복적인 공정가치측정치, 공시되는 공정가치에 대하여 다음의 가치평가기법과 투입변

수를 사용하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분

당기말

공정가치 수준 가치평가기법 투입변수 투입변수 범위

매도가능금융자산

시장성 없는

지분증권 1,913,484 3 현금흐름할인법
할인율 5.21%

성장률 1.00%

5.5 수준 3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가과정

회사는 재무보고 목적의 공정가치 측정을 외부 평가기관에 의뢰하고 있으며 이러한

공정가치 측정치는 수준 3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니다. 공

정가치 측정을 담당하는 기관은 매년 공정가치 평가과정 및 그 결과를 보고서를 통해

회사에 제공합니다.

- 26 -

5.6 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도분석

금융상품의 민감도분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석 대상인 수준 3으로 분류되는 각 상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효

과에 대한 민감도분석 결과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분

당기

유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자본 당기손익 자본

매도가능금융자산

시장성 없는 지분증권 - 663,649 - (165,916)

(*1) 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(0~2%)과 할인율(4.21~6.21

%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니

다.

- 27 -

6. 범주별 금융상품

보고기간종료일 현재 범주별 금융상품과 관련손익의 내역은 다음과 같습니다.

(1) 금융자산

(단위: 천원)

당기말

금융자산
당기손익인식

금융자산

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
합계

현금및예치금 - 15,999,174 - 15,999,174

대출채권 - 59,388 - 59,388

당기손익인식금융자산 1,002,934 - - 1,002,934

매도가능금융자산 - - 2,947,127 2,947,127

기타금융자산 - 490,558 - 490,558

합계 1,002,934 16,549,120 2,947,127 20,499,181

전기말

금융자산
당기손익인식

금융자산

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
합계

현금및예치금 - 4,239,510 - 4,239,510

대출채권 - 20,221 - 20,221

당기손익인식금융자산 2,275,954 - - 2,275,954

매도가능금융자산 - - 2,963,943 2,963,943

파생금융자산 2,800 - - 2,800

기타금융자산 - 717,974 - 717,974

합계 2,278,754 4,977,705 2,963,943 10,220,402

- 28 -

(2) 금융부채

(단위: 천원)

금융부채

당기말 전기말

당기손익인식

금융부채

상각후원가

측정 금융부채

당기손익인식

금융부채

상각후원가

측정 금융부채

예수부채 - 9,348,075 - 2,773,259

파생금융부채 - - 193 -

차입부채 - - - 1,000,000

기타금융부채 - 391,416 - 177,904

합계 - 9,739,491 193 3,951,163

(3) 금융상품 범주별 순손익 구분

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

매도가능금융자산

   평가손익(기타포괄손익) 1,825 (25,276)

   이자수익 25,620 26,447

   배당수익 12,893 12,893

대출채권

   이자수익 201 1,510

   대손상각비(환입) - 53

만기보유금융자산

   이자수익 - 23,185

기타금융자산 　

   외환손익 4 (1)

단기매매금융자산

   처분손익 595,317 260,104

   평가손익 2,934 679,780

   배당수익 14,300 57

파생금융상품

   처분손익 (29,005) 582,367

   평가손익 - 2,607

현금및예치금

   이자수익 164,734 128,543

   외환손익 42,427 187

차입부채

   이자비용 2,393 33,832

예수부채 　

   이자비용 44,745 46,141

- 29 -

7. 금융자산의 신용건전성

보고기간종료일 현재 연체 및 손상되지 않은 금융자산의 신용 건전성의 내역은 다음

과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

외부신용등급이 있는 거래상대방

  A 이상

   예금및예치금(*1) 8,179,367 3,088,137

   파생결합사채 1,002,934 -

   파생금융자산 - 2,800

   기타금융자산 9,649 4,779

소계 9,191,950 3,095,716

외부신용등급이 없는 거래상대방(*2)

  Group1

   기타금융자산 - 300,000

  Group2

   예금및예치금(*1) 7,819,723 1,150,695

   대출채권 59,388 20,221

   손해배상공동기금 1,033,643 1,052,284

   기타금융자산 480,909 413,195

소계 9,393,663 2,636,395

합계 18,585,613 6,032,111

(*1) 재무상태표의 '현금및예치금'과의 차이는 직접 보유하고 있는 현금입니다.

(*2) 외부신용등급이 없는 거래상대방에 대하여는 다음과 같이 구분합니다.

Group 1 - 새로운 고객 / 특수관계자(6개월 미만)

Group 2 - 과거 부도경험이 없는 기존 고객 / 특수관계자(6개월 이상)

Group 3 - 과거 부도경험이 있는 기존 고객 / 특수관계자(6개월 이상)로 채무불이행

위험이 해소 되었습니다.

- 30 -

8. 현금및예치금

보고기간종료일 현재 회사의 현금및예치금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

현금및현금성자산 1,053,299 276,483

장기성예금 500,000 64,000

예치금 14,445,875 3,899,027

합계 15,999,174 4,239,510

9. 사용이 제한된 금융상품

보고기간종료일 현재 사용이 제한된 금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

계정과목 거래처 당기말 전기말

투자자예탁금별도예치금(*1) 한국증권금융 5,253,947 2,689,632

장내파생상품매매증거금(*1) 한국거래소 등 4,094,128 83,627

손해배상공동기금(*2) 한국거래소 1,033,643 1,052,284

장기성예금(*3) 외환은행 - 64,000

장기성예금(*4) 우리은행 500,000 -

합계 10,881,718 3,889,543

(*1) 투자자예탁금별도예치금은 자본시장과금융투자업에관한법률, 금융투자업규정

   에 따라 투자자예탁금의 반환 등 고객의 요구에 응하기 위하여 금융위원회가

   정하는 바에 따라 일정금액을 한국증권금융㈜에 예금 또는 신탁의 형태로 별

   도 예치한 것입니다. 또한, 장내파생상품매매증거금은 장내파생상품의 위탁매

   매와 관련하여 한국거래소 등에 금전으로 납부한 것입니다.

(*2) 자본시장과금융투자업에관한법률에 따라 증권시장 또는 파생상품시장에서의

   매매거래에 따른 채무의 불이행으로 인해 발생하는 손해를 배상하기 위하여 회

   사는 한국거래소에 손해배상공동기금을 적립하고 있습니다.

- 31 -

(*3) 장기성예금은 통화선도거래에 따른 결제액을 담보하기 위하여 해당 금융기관

   에 예치되어 있습니다.

(*4) 당기중 개정된 '신용정보 이용 및 보호에 관한 법률 제43조의 3항'에 의거 개인

   정보유출 등 사이버 전자 배상책임 준비금의 목적으로 정기예금을 가입하고 사

   용제한 예치금을 설정하고 있습니다.

10. 당기손익인식금융자산